
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO Via

Don Minzoni, 19 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel.055/8459235 – 055/8456008

Cod.Ministeriale:FIIC875006 Codice
Fiscale:90031960488

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 20

del 31 gennaio 2024

Punto n°1 - Approvazione del verbale della seduta precedente

Delibera del Consiglio di Istituto n° 133 del 31 01 2024

Il Consiglio d’Istituto delibera l’approvazione del verbale della seduta precedente (15 12 2023)

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

Punto n°2 - Approvazione delle variazioni al bilancio e.f. 2023

Delibera del Consiglio di Istituto n° 134 del 31 01 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5
VISTA la deliberazione consiliare n. 68 del 14/02/2023 con la quale è stato approvato il
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;
VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per radiazioni,
variazioni e maggiori entrate verificatesi nell’esercizio finanziario 2023;
CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2023 per variazioni, radiazioni
e per maggiori entrate

DELIBERA

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2023. Il Direttore dei Servizi Generali ed
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative
modifiche:
Variazioni:

Radiazioni:

Maggiori entrate:

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA



Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

Punto n° 3 - Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024

Delibera del Consiglio di Istituto n° 135 del 31 01 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275;
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107,
Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 5 e 19;
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, predisposto dalla Dirigente
Scolastica sulla base delle risorse finanziarie attribuite alla scuola dal MIUR con nota n. 25954
del 29 09 2023, e riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione
illustrativa;
VISTO il verbale della Giunta Esecutiva del 12 gennaio 2024 con proposta del Programma
Annuale 2024 e della relazione illustrativa al Consiglio di Istituto;
VISTA la comunicazione prot. 549 del 15 01 2024 con la quale il Programma Annuale 2024 è
stato trasmesso ai Revisori dei conti per il parere;
VISTO il parere favorevole dei Revisori dei conti (verbale 2024/001)
VERIFICATO che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale
dell’Offerta Formativa (PTOF);
ASCOLTATI gli interventi della DSGA , della Dirigente Scolastica e dei Consiglieri;

DELIBERA

di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, così come predisposto dalla
Dirigente, in collaborazione col Direttore S.G.A., proposto dalla Giunta Esecutiva e riportato nella
modulistica ministeriale modelli A, B, C, D ed E.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

14 14 0 0

Punto n° 4 - Costituzione del fondo economale e.f. 2024

Delibera del Consiglio di Istituto n° 136 del 31 01 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO



VISTO l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni
scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018;
VISTO l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei limiti di
importo del fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018;

DELIBERA

la consistenza massima, i limiti di importo del fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto
n° 129 del 28 agosto 2018 e l’importo della singola spesa massima effettuabile come segue:

● Il DSGA potrà disporre di un fondo massimo di euro 500,00.
● Una volta esaurito, il fondo potrà essere reintegrato fino ad un massimo di euro 1.500,00

(500,00 più reintegro 1.000,00) nel corso di tutto l’esercizio.
● Ai fini della tracciabilità, il fondo sarà ritirato dal DSGA, dietro mandato a lui intestato

mediante prelievo alla cassa dell’Istituto cassiere.
● La singola spesa massima effettuabile sarà Euro 50,00 iva inclusa.

Esito della votazione espressa in modo palese:
APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

14 14 0 0

Punto n° 5 - Consistenza del Fondo di solidarietà e.f. 2024

Delibera del Consiglio di Istituto n° 137 del 31 01 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione approvato dal
Consiglio di Istituto il 25.09.2019 con delibera 65, modificato il il 13.02.2020 con delibera 98, il
12.12.2022 con delibera 65 e con delibera 132 del 15 12 2023, che all’ art. 10 lettera i) prevede
che la consistenza del Fondo di Solidarietà sia determinata dal Consiglio di Istituto al momento
dell’elaborazione e approvazione del Programma Annuale.
CONSIDERATO che, come previsto dal regolamento sopra citato art. 10 lettera i), il Fondo di
solidarietà è costituito utilizzando gli eventuali proventi della concessione delle macchine
distributrici di caffè, i canoni di concessione dei locali scolastici e eventuali donazioni;

DELIBERA

la consistenza del Fondo di solidarietà per l’a.s. 2023/24 in Euro 800,00.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA



Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

15 15 0 0

Punto n°6 - Approvazione delle variazioni al bilancio e.f. 2024

Delibera del Consiglio di Istituto n° 138 del 31 01 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5
VISTA la deliberazione consiliare n. 135 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;
VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori entrate
verificatesi nell’esercizio finanziario 2024;
CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2024 per le minori entrate e
per maggiori entrate

DELIBERA

le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative
modifiche.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

15 15 0 0

Il Presidente Il Segretario

Pietro Andreini Simone Galeotti


